



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月2日

上場会社名 株式会社キューブシステム 上場取引所 東  
コード番号 2335 URL <https://www.cubesystem.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 中西 雅洋  
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員社長室長 (氏名) 北垣 浩史 TEL 03-5487-6030  
四半期報告書提出予定日 2023年8月8日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,376	12.4	369	35.9	371	37.0	232	34.2
2023年3月期第1四半期	3,892	△2.4	272	△28.1	271	△30.5	173	△34.0

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 252百万円 (△32.5%) 2023年3月期第1四半期 374百万円 (22.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	15.36	—
2023年3月期第1四半期	12.84	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	12,338	9,444	76.5	622.93
2023年3月期	12,547	9,616	76.6	634.29

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 9,444百万円 2023年3月期 9,616百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	23.00	—	27.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2023年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 50周年記念配当 12円00銭  
2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 15円00銭 50周年記念配当 12円00銭

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期増減率、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	8,577	8.7	700	17.0	700	17.7	457	17.7	30.14
通期	18,000	10.3	1,620	11.5	1,635	10.4	1,080	9.1	71.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	15,750,000株	2023年3月期	15,750,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	588,832株	2023年3月期	588,832株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	15,161,168株	2023年3月期1Q	13,504,875株

(注) 期末発行済株式数には、役員報酬BIP信託口が保有する当社株式（2024年3月期1Q 586,100株、2023年3月期 586,100株）が含まれております。また、役員報酬BIP信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております（2024年3月期1Q 586,100株、2023年3月期1Q 612,433株）。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算説明資料の入手方法について）

四半期決算説明資料については、TDnet及び当社ウェブサイトのIR情報（<https://www.cubesystem.co.jp/ir/>）で同日開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの5類感染症への移行を機に社会経済活動の正常化とポストコロナに向けた対応を進め、景気は緩やかな改善傾向にあります。一方で、世界的な資源・原材料価格の高騰ともなう物価上昇により、依然として景気の先行きが不透明な状況が続いております。

このような状況ではあるものの、高水準の企業収益を背景に、企業規模を問わずDX（ビジネス変革・プロセス変革）に対する情報化投資需要が継続しております。また、老朽化が懸念される基幹システムのクラウドへの移行（Lift）、利便性の向上に向けたシステム構築（Shift）に対するニーズも強く、今後もIT投資は拡大する見通しです。一方で、当社の属する情報サービス産業ではIT人材の不足が続く中、人材獲得競争の激化に起因する人件費の増加により、収益環境が悪化する懸念があります。

当社グループにおきましては、昨年度に受注した大規模案件が順調に拡大したことに加え、金融分野での新規受注も拡大する中、リソースの最適化や生産体制の確保に努めてまいりました。また、キャリアフィールドに応じた人材育成や経営管理に係る情報化投資等を図り、経営基盤の強化・整備を進めました。こうした活動が実を結び、当第1四半期連結累計期間における業績は売上高4,376百万円（前年同期比12.4%増）、営業利益は369百万円（同35.9%増）、経常利益は371百万円（同37.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は232百万円（同34.2%増）となり、増収増益で推移いたしました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は9,291百万円となり、前連結会計年度末に比べ411百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金の減少316百万円によるものです。また、固定資産合計は3,047百万円となり、前連結会計年度末と比べ202百万円増加いたしました。これは主に、投資有価証券の増加190百万円によるものです。

これらの結果、総資産は12,338百万円となり、前連結会計年度末に比べ208百万円減少いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は2,053百万円となり、前連結会計年度末に比べ135百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等の減少242百万円、預り金の増加72百万円によるものです。固定負債は841百万円となり、前連結会計年度末に比べ98百万円増加いたしました。

これらの結果、負債合計は2,894百万円となり、前連結会計年度末に比べ36百万円減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は9,444百万円となり、前連結会計年度末に比べ172百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金の減少192百万円によるものです。

この結果、自己資本比率は76.5%（前連結会計年度末は76.6%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期業績予想に変更はありません。しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動への制約拡大に加え、円安、エネルギー価格の高騰による経済の悪化懸念が大きい場合には、業績予想を変更する可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,748,203	6,431,553
売掛金及び契約資産	2,702,189	2,646,653
有価証券	100,000	-
仕掛品	10,764	23,283
その他	141,995	189,916
流動資産合計	9,703,153	9,291,407
固定資産		
有形固定資産	124,378	123,325
無形固定資産	3,330	3,330
投資その他の資産		
投資有価証券	1,634,179	1,825,042
退職給付に係る資産	490,358	489,128
その他	592,122	606,503
投資その他の資産合計	2,716,660	2,920,674
固定資産合計	2,844,369	3,047,331
資産合計	12,547,523	12,338,738
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	796,239	859,990
短期借入金	240,000	240,000
未払法人税等	313,954	71,841
賞与引当金	351,565	252,749
役員賞与引当金	8,500	2,499
受注損失引当金	2,291	219
その他	476,293	626,033
流動負債合計	2,188,844	2,053,333
固定負債		
株式報酬引当金	332,222	344,074
資産除去債務	139,065	146,200
その他	270,841	350,758
固定負債合計	742,130	841,033
負債合計	2,930,974	2,894,367
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,400,228	1,400,228
資本剰余金	1,491,474	1,491,474
利益剰余金	6,459,029	6,266,662
自己株式	△503,601	△503,601
株主資本合計	8,847,130	8,654,763
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	509,026	551,063
為替換算調整勘定	30,209	39,205
退職給付に係る調整累計額	230,182	199,338
その他の包括利益累計額合計	769,418	789,607
純資産合計	9,616,548	9,444,371
負債純資産合計	12,547,523	12,338,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	3,892,957	4,376,971
売上原価	3,107,445	3,438,899
売上総利益	785,511	938,071
販売費及び一般管理費	513,303	568,130
営業利益	272,208	369,941
営業外収益		
受取利息	574	1,191
受取配当金	4,847	4,676
その他	2,263	1,322
営業外収益合計	7,686	7,190
営業外費用		
支払利息	334	315
為替差損	6,718	2,952
投資事業組合運用損	941	1,364
その他	772	1,031
営業外費用合計	8,767	5,663
経常利益	271,128	371,468
税金等調整前四半期純利益	271,128	371,468
法人税等	97,697	138,658
四半期純利益	173,430	232,809
親会社株主に帰属する四半期純利益	173,430	232,809

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	173,430	232,809
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	192,847	42,037
為替換算調整勘定	16,165	8,996
退職給付に係る調整額	△7,595	△30,844
その他の包括利益合計	201,417	20,189
四半期包括利益	374,847	252,999
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	374,847	252,999

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。